
1

Nr. 1 (73), Janvāris — 2020.

AGLONAS NOVADA DOMES LĒMUMI

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
UN IZPILDDIREKTORA 

INFORMĀCIJA

NOSKAIDROTI KONKURSA PAR SKAISTĀKO 
ZIEMASSVĒTKU NOFORMĒJUMU UZVARĒTĀJI

Otro gadu pašvaldība rīko 
konkursu “Skaistākais Zie-
massvētku noformējums”, 
kurā  varēja piedalīties juri-
diskas un fi ziskas personas ar 
Ziemassvētkiem noformētām 
uzņēmumu un sabiedriskām 
ēkām, kā arī privātmāju un 
daudzstāvu dzīvojamo māju 
fasādēm, pagalmiem. Nofor-
mējumi tika vērtēti 3 katego-
rijās: privātmāju, daudzstāvu 
dzīvojamo māju un  uzņēmu-
mu un sabiedrisko ēku no-
formējums. Par labāko atzīs-
tams objekts, kura noformē-
jums novērtēts ar vislielāko 
punktu skaitu. Pirmo trīs vietu 

ieguvējiem (katrā no trim 
kategorijām) tiek piešķirtas 
atzinības naudas izteiksmē: I 
vietai – 100 EUR, II vietai – 
50 EUR, III vietai – 25 EUR.
6. janvārī Aglonas novada žū-
rijas komisija veica pieteikto 
objektu apsekošanu, nofor-
mējuma izvērtēšanu saskaņā 
ar vērtēšanas kritērijiem, kas 
tika apstiprināti konkursa no-
likumā. Šogad tika reģistrēti 
11 pieteikumi.

Pašvaldības konkursa 
“Skaistākais Ziemassvēt-
ku noformējums” rezultā-
ti:

Privātmāju kategorija

1.vieta Skaidra Mežiniece 
(238 punkti);

2.vieta Aija Daukšte (222 
punkti);

3.vieta Dace Aleksejeva 
(217 punkti).

Kaspars Pīnups, Arturs Vu-
cāns - veicināšanas balva

Daudzstāvu dzīvojamo 
māju kategorija

1.vieta Māra Matisāne 
(235 punkti).

Uzņēmums un sabied-
risko ēku kategorija

1.vieta Viesu māja “Meži-
nieku mājas” (228 punkti);

2.vieta SIA “Aglonas Ca-
kuli” (224 punkti);

3.vieta Aglonas bazilikas 
draudze (221 punkts).

Kristus Karaļa Kalns, Aglo-
nas vidusskola- veicināšanas 
balva.

Privātmāju kategorijā pie-
dalījās pieci Aglonas pagasta 
iedzīvotāji. Žūrijas komisija 
izvērtēja redzēto. Vislielāko 
estētisko baudu radīja privāt-
mājas “Malvīne” saimnieku- 
Mežinieku ģimenes- izdoma 
un ieguldītais darbs. Pagalms 
pārvērtās par pasaku ainavu, 
brīnumu meža ieskautu. Ēkas 
izgaismotas ar virtenēm, celi-
ņi- ar lukturīšiem. Uzmanības 
centrā vērienīga kompozīcija 
ar aļņiem, kas ved dāvanas  
kamanās. Viss pagalms no-
formēts vienotā stilā. Ik ma-
zākā detaļa pārdomāta ar 
lielu rūpību un vērību.

Aijas Daukštes ģimenes 
mājas priekšpagalms ir labi 
redzams no ceļa. Garāmbrau-
cējus priecē kompozīcija - iz-
gaismota ēka, tūja, salavecis, 
alnis ar izrotātu egli kama-
nās. Ģimene ieguldījusi lielu 
darbu, veidojot aļņa fi gūru no 
sūnām. Īpaši skaisti to vērot 
vakarā, kad uz baltā sniega 
fona izceļas izgaismotā kom-
pozīcija.

Aleksejevu ģimenes mā-

7. janvārī notika novada 
domes ārkārtas sēde.

9. janvārī projektu vadītā-
ja Vita Rivare apmeklēja Rīgā 
informatīvo semināru par pro-
jektu pieteikumu sagatavoša-
nu AS Erasmus+ programmas 
konkursam 2020. gadā.

10. janvārī domes priekš-
sēdētāja vietniece Marita Gre-
beža un izpilddirektore Ineta 
Poga piedalījās Latvijas Paš-
valdību izpilddirektoru asoci-
ācijas sanāksmē Rīgā.

14. janvārī Aglonas nova-
da Vēlēšanu komisijas priekš-
sēdētāja Lidija Šatilova  ap-
meklēja Rīgā semināru par 
parakstu vākšanas organizato-
riskajiem jautājumiem, gatavo-
joties parakstu vākšanai tautas 
nobalsošanai par apturētajiem 
likumiem. Izpilddirektore Ineta 
Poga apmeklēja Rīgā semināru 
ar Valsts kontroles pārstāvjiem, 
kur tika izskatīti jautājumi par 
Valsts kontroles sadarbību ar 
pašvaldībām.

16. janvārī notika novada 
domes ārkārtas sēde.

17. janvārī izpilddirektore 
Ineta Poga un juriste Inta Klin-
džāne piedalījās LPS mācību 
centra apmācībās “Aktualitā-
tes pašvaldību kapitālsabiedrī-
bu un kapitāldaļu turētāju paš-

valdības jomā”.
22. janvārī notika ārkārtas 

apvienotā Sociālo, izglītības, 
kultūras un Finanšu komitejas 
sēde.

23. janvārī notika Finanšu 
komitejas sēde. Notika ārkār-
tas apvienotā Sociālo, izglītī-
bas, kultūras un Finanšu komi-
tejas sēde.

6., 13., 20. janvārī notika 
pašvaldības speciālistu, struk-
tūrvienību vadītāju un pagastu 
pārvalžu vadītāju darba sa-
nāksme.

24. janvārī domes priekš-
sēdētājs Juris Butēvics apmek-
lēja nodibinājuma “Viduslatga-
les pārnovadu fonds” svinīgo 
pasākumu, kur tika sumināti 
projektu konkursa “Iedzīvotāji 
veido savu vidi-2019” uzva-
rētāji. Projektu vadītāja Vita 
Rivare piedalījās Preiļos se-
minārā par Latvijas- Lietuvas 
projekta “Learn eco travel” ak-
tualitātēm.

27., 28. janvārī notika 
ārkārtas apvienotā Sociālo, 
izglītības, kultūras un Finanšu 
komitejas sēde.

28. janvārī notika domes 
ārkārtas sēde.

30. janvārī notika novada 
domes sēde.

19. DECEMBRA  NOVA-
DA DOMES SĒDĒ DEPU-
TĀTI NOLĒMA

• Piedalīties biedrības 
“Krāslavas rajona partnerība” 
izsludinātajā projektu konkur-
sa ”Vietas potenciāla attīs-
tības iniciatīvas” aktivitātēs 
rīcībā 2.1. “Atbalsts vietējās 
teritorijas, ieskaitot dabas un 
kultūras objektu, sakārtoša-
nai, pakalpojumu pieejamībai, 
kvalitātei un sasniedzamībai” 
un gatavot projekta pietei-
kumu “Materiāli tehniskās 
bāzes pilnveidošana Aglonas 
novada Kastuļinas kultūras 
namā”.

• Paredzēt pašvaldības 
2020. gada budžetā papildus 
līdzekļus transporta izdevu-
miem Aglonas novadā so-
ciālā pakalpojuma – aprūpe 
mājās sniegšanai. 

• Slēgt sadarbības līgumu 
ar Preiļu novada domi par 
Aglonas novada skolēnu tre-
niņnodarbībām vieglatlētikā 
un futbolā Preiļu novada Bēr-
nu un jauniešu sporta skolā 
2020. gadā. Paredzēt pašval-

dības 2020. gada budžetā lī-
dzekļus EUR 2520,00 apmērā 
sadarbības pasākumu īsteno-
šanai. 

• Piešķirt fi nansējumu EUR 
50,00 apmērā nodibinājuma 
„Fonds Sibīrijas bērni” projek-
tiem, līdzekļus paredzēt paš-
valdības 2020. gada budžetā.

• Piedzīt no 12 Aglonas no-
vada pašvaldības nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātā-
jiem nodokļa parādu bezstrī-
da kārtībā, vēršot piedziņu uz 
parādnieka naudas līdzekļiem 
un tam piederošo kustamo un 
nekustamo mantu. 

• Apstiprināt maksu par 
sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu Aglonas novada 
teritorijā EUR 14,52 (četrpad-
smit eiro un 52 centi) apmērā 
par 1m³ bez PVN, tai skaitā: 
maksa par sadzīves atkritu-
mu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu, uzglabāšanu, 
dalītās  atkritumu savākša-
nas, šķirošanas un pārkrauša-
nas  infrastruktūras objektu 
uzturēšanu – EUR 4,75 par 1 
m³ bez PVN; sabiedrisko pa-

kalpojumu regulatora apstip-
rinātais tarifs par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu at-
kritumu poligonā – EUR 4,74 
par 1 m³ bez PVN; dabas re-
sursu nodoklis par atkritumu 
apglabāšanu Dabas resursu 
nodokļa likumā noteiktajā 
apmērā - EUR 5,03 par 1m³. 
Ar šī lēmuma spēkā stāšanos 
spēku zaudē Aglonas novada 
domes 28.12.2019. lēmums 
(protokola Nr.4.; 24.§) „Par 
atkritumu apsaimniekošanas 
maksas apstiprināšanu.”

• Pagarināt nekustamā 
īpašuma Daugavpils ielā 7, 
Aglonā, Aglonas pagastā, Ag-
lonas novadā nomas līguma 
termiņu, kas noslēgts 2019. 
gada 21. maijā ar SIA “Dūšai”, 
uz pieciem gadiem uz iepriek-
šējā nomas līguma noteiku-
miem.

• Apstiprināt Aglonas no-
vada centrālās bibliotēkas 
attīstības plānu 2019.-2023. 
gadam. 

• Apstiprināt Grāveru pa-
gasta bibliotēkas attīstības 
plānu 2020.-2024. gadam. 

• Apstiprināt Šķeltovas pa-
gasta bibliotēkas attīstības 
plānu 2020.-2024. gadam. 

• Apstiprināt Kastuļinas pa-
gasta bibliotēkas attīstības 
plānu 2020.-2024. gadam. 

• Apstiprināt “Aglonas no-
vada centrālās bibliotēkas 
krājuma attīstības politiku”.

7. JANVĀRA  NOVADA 
DOMES ĀRKĀRTAS SĒDĒ 
DEPUTĀTI NOLĒMA

• Apstiprināt Aglonas nova-
da domes saistošos noteiku-
mus Nr. 2020_01 “Grozījumi 
Aglonas novada domes 2019. 
gada 8. maija saistošajos no-
teikumos Nr. 2019_04 “Par 
Aglonas novada domes bu-
džetu 2019. gadam”.

• Noteikt parakstu vāk-
šanas vietu tautas nobal-
sošanas ierosināšanai par 
apturēto likumu “Grozījumi 
Republikas pilsētas domes 
un novada domes vēlēšanu 
likumā” un “Grozījums likumā 
“Par pašvaldībām”” atcelšanu 
Aglonas novada domē So-
mersētas ielā 34, Aglonā, Ag-
lonas pagastā, Aglonas nova-

dā. Noteikt sekojošu parakstu 
vākšanas laiku līdz 14. febru-
ārim: pirmdienās, trešdienās, 
piektdienās, svētdienās no 
plkst. 9.00 līdz 13.00, bet otr-
dienās, ceturtdienās, sestdie-
nās no plkst. 15.00 līdz 19.00.

• Apstiprināt 2019. gada 
20. decembra pašvaldības 
kustamās mantas – trakto-
ra MTZ-82 L un 2019. gada 
20. decembra pašvaldības 
kustamās mantas – traktora 
piekabes 2PTS-4 izsoles re-
zultātus.

• Apstiprināt Aglonas no-
vada domes Komunālo pa-
kalpojumu  nodaļas vadītāja 
amatā Andri Indānu.

16. JANVĀRA  NOVADA 
DOMES ĀRKĀRTAS SĒDĒ 
DEPUTĀTI NOLĒMA

• Piedalīties Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku 
attīstībai izsludinātā atklātā 
projektu konkursa 7. kārtā, 
Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014. – 2020. 
gadam 19.2. pasākuma ”Dar-
bību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju”, 19.2.2. 
aktivitātes ”Vietas potenciā-
la attīstības iniciatīvas” 2.1. 
rīcībā ”Atbalsts vietējās te-
ritorijas, ieskaitot dabas un 
kultūras objektu sakārtoša-
nai, pakalpojumu pieejamī-
bai, kvalitātei un sasniedza-
mībai” ar projektu ”Aglonas 
novada Kastuļinas pagasta 
iedzīvotāju dzīves vides uz-
labošana”. Projekta kopējās 
izmaksas 19220.82 EUR, 
projekta attiecināmās izmak-
sas 19220.82 EUR, publiskais 
fi nansējums 17298.73 EUR 
(90%), plānotais pašvaldī-
bas līdzfi nansējums 1922.09 
EUR (10%). Līdzfi nansējumu 
paredzēt no Attīstības un plā-
nošanas nodaļas 2020. gada 
budžeta. Par projekta vadītā-
ju apstiprināt Aglonas novada 
domes projektu vadītāju Vitu 
Rivari.

Domes sēžu lēmumi, 
protokoli un audioieraksti 
ir pieejami www.aglona.lv  
sadaļā Novada dome/Sēžu 

protokoli



2

jas pagalms izrotāts, pievēr-
šot uzmanību detaļām. Mājas 
un saimniecības ēkas fasāde 
izgaismotas ar elektriskām 
virtenēm. Pagalma rotāšanai 
izmantotas gan elektriskās vir-
tenes, gan sveces, gan lāzers. 
Daudz uzmanības saimnieki 
veltīja detaļām- smalki akcenti 
katrā pagalma daļā, kas veido-
ja īpašu romantisku noskaņu 
pagalma un mājas kopskatam.

Kaspara Pīnupa ģimenes 

mājas kopskats stipri atšķīrās 
no apkārtējām mājām: šeit 
bija izrotātas palodzes ar sve-
cēm, mājas priekšā neliels koks 
ar uguntiņām, bet galvenais 
akcents- izgaismots sienas 
dekors ar latviešu tautas raks-
tiem. Žūrijas komisija vienojās, 
ka māja ir moderni un gaumīgi 
noformēta pēc minimālisma 
principiem.

Daudzstāvu dzīvojamo māju 
kategorijā pieteicās tikai Aglo-

nas ciema Cirīšu ielas 2 mājas 
iedzīvotāji.  Mājas priekšpa-
galmu ar eglīti izgaismo lā-
zers, daudzviet saliktas dego-
šas sveces, arī  logi izrotāti. 
Ieejas kāpņu telpās izrotātas 
ar uguntiņām. Iedzīvotāji ir do-
mājuši ne tikai par pagalma no-
formējumu atbilstoši svētkiem, 
bet šogad tika īpaši izrotātas 
arī mājas kāpņu telpas, kas rod 
svētku noskaņu visiem mājas 
iemītniekiem un arī ciemiņiem.

Apkopojot konkursa rezultā-
tus, kategorijā uzņēmums un 
sabiedriskās ēkas par laureātu 
atzīta viesu māja “Mežinieku 
mājas”. Zemnieku saimniecī-
bas teritorija ir diezgan liela, 
tur atrodas dažādas ēkas, bet 
saimniekiem izdevās izveidot 
svētku atmosfēru: visi objekti 
izgaismoti, veidotas kompozī-
cijas vienā stilā. Vasarā vienā 
no laukumiem darbojas ūdens 
strūklaka. Tagad tā ir pārveido-
ta par spožu egli ar skrejošām 

uguntiņām. Tas ir lielisks ele-
ments kopējā svētku noformē-
jumā.

SIA “Aglonas Cakuli” saimnie-
ki izrotāja viesu mājas teritoriju: 
āra virtenes apņem māju, logos 
mirdz sveces. Īpašu svētku no-
skaņu radīja vairākas kompo-
zīcijas ar eglīti un svečturiem 
iekšpagalmā.  Paši izgatavoja 
sveces, pievērsās detaļām, lai 
radītu vienotu koptēlu.

Aglonas bazilikas draudze 
pievērsās bazilikas teritorijas 
noformēšanai, izmantojot elek-
triskās virtenes, dekoratīvos 
elementus, kas aizstāj dzīvo eg-
līšu izmantošanu. Izrotāts tika 
iekšpagalms, Jaunavas Marijas 
altārs, kolonnas, veidotas kom-
pozīcijas  pie sānu durvīm. Ro-
tājumos dominē neitrālas krā-
sas, kas izceļ Aglonas bazilikas 
majestāti. Tiešām, nekas nevar 
izgaismot ar sniegu pārklātu 
laukumu tā, kā to var izdarīt 
Ziemassvētku gaismas.

Arī Kristus Karaļa Kalna  
daudzie objekti skaisti izrotāti 
ar uguntiņām, kas vakarpusē 
labi redzami garāmbraucējiem. 
Aglonas vidusskolas ēkas logi 
izrotāti ar sniega pārslām un 
jautriem rūķiem, pie dienesta 
viesnīcas sadegtas elektriskās 
virtenes.

Katrs saimnieks izpaudās 
pēc paša gribas. Vieni ieguldī-
ja lielākus naudas līdzekļus, citi 
vairāk pievērsās roku darbam. 

Galvenais, ka mūsu iedzīvotā-
ji vēlas radīt svētku noskaņu, 
vairot skaistumu apkārt sev un 
glabā vietējās tradīcijas. 

Žūrijas komisija  sirsnīgi pa-
teicas iedzīvotājiem par pieda-
līšanos skaistajā konkursā un 
aicina nākamgad pievienoties 
konkursam arī citus iedzīvotā-
jus, kuri rotā savus īpašumus 
svētkiem. 

FOTO: T.Komare

PAR PAVEIKTO PAŠVALDĪBĀ 2019. GADĀ

Aglonas BJBLPC “Strops” 
darbības pamatvirziens ir radīt 
optimālus apstākļus bērnu un 
jauniešu intelektuālai un fizis-
kai attīstībai, interešu, spēju un 
talantu izkopšanai, pašizglītībai, 
radošam darbam un atpūtas 
organizēšanai, kā arī piedāvāt 
saturīgas bērnu un jauniešu brī-
vā laika pavadīšanas iespējas.

2019. gadā tika labiekārtota 
Centra vide, spoguļzālē nomai-
nītas lampas, projektu ietvaros 
papildināta materiāli tehniskā 
bāze, organizēti kursi pedagogu 
profesionālai pilnveidei.

Interešu izglītība. 2019. 
gadā bērni, jaunieši un pieaugu-
šie darbojās dažādos interešu 
izglītības pulciņos un radoša-
jās darbnīcās: Klūdziņu pīšanas 
pulciņš, radošās darbnīcas ”Es 
daru”, Teātra studija, Popgru-
pa, Šūšanas un modelēšanas 
pulciņš, grupa ”Laikmetīgās 
dejas”, ”Ritma dejas”- pulciņš 
pirmsskolas vecuma bērniem, 
basketbols, futbols, florbols, ve-
selību attīstošā vingrošana.

Šūšanas, modelēšanas 
pulciņa dalībnieki piedalījās 
Netradicionālās modes skatē 
Špoģu Mūzikas un mākslas 
skolā, Klūdziņu pīšanas pulciņa 
dalībnieki organizēja savu 
darbu izstādi, Popgrupa un 
deju pulciņi piedalījās Aglonas 
KC rīkotajos pasākumos un 
koncertos, Pulciņš ”Es daru” 
organizēja radošās darbnīcas 
jaunajām māmiņām un Aglonas 
KC rīkotājos pasākumos 
(Lieldienās, Ģimeņu dienā).

Vasaras mēnešos pulciņu 
audzinātāji katru nedēļu or-
ganizēja dažādas darbnīcas 
un meistarklases bērniem un 
jauniešiem (muzikālā darbnīca, 
šūšanas darbnīca, klūdziņu pī-
šanas meistarklase, sporta ak-
tivitātes).

Pasākumi, konkursi, vik-
torīnas, turnīri. 2019. gadā 
sadarbībā ar novada izglītības 
iestādēm Centrā tika organi-

zēti  interešu izglītības pasāku-
mi – konkurss-izstāde ”Lidice 
2019”, uz 47. Starptautisko 
bērnu mākslas izstādi- konkursu 
Rīgā tika nosūtīti 33 bērnu dar-
bi. Konkursā ”Anekdošu virpulis 
2019” piedalījās 11 novada 
skolu dalībnieki. Skatuves runas 
konkursā piedalījās 26 dalībnie-
ki, no kuriem 5 pārstāvēja Aglo-
nas novadu  Latgales reģiona 
konkursā Daugavpilī un guva 
godalgotas vietas. Popularitāti 
guva  konkurss Aglonas novada 
skolu 1.-4. klašu skolēniem ”Kā-
pēcīši”, deju turnīrs ”Just Danc”,  
turnīrs “Alias”. Skolēnu pavasa-
ra brīvdienās tika organizēta  
meistarklase ”Sniegavīra degu-
na otrā dzīve”, praktiska nodar-
bība ”Jaunā dārznieka eksperi-
ments” un  dambretes turnīrs. 
Maija beigās notika pavasara 
ballīte ”Stropā” ar teātra pulci-
ņa izrādi, dažādām stafetēm, 
tējas dzeršanu un mācību gada 
izvērtējumu. Rudenī tika organi-
zētas  Dzejas dienas ”Dzeja iziet 
Aglonas ielās…”, Gudro taupītāju 
diena sadarbībā ar ”Gūda sai-
mineiču biedrību” projekta ”Nē 
pārtikas atkritumiem!” ietvaros. 
Dažādi pasākumi notika Tēvze-
mes nedēļas ietvaros – tautas-
dziesmu popularizēšana, Latvi-
jas puzles likšana, viktorīna par 
Latviju (izmantojot telefonus, 
Kahoot lietotnes). Decembrī ap-
meklētāji labprāt iesaistījās Zie-
massvētku radošajās darbnīcās 
un piparkūku cepšanā. 

Tikšanās, sadarbība. Sa-
darbībā ar ”Gūda saimineiču 
biedrību” tika organizēts pasā-
kums ”Gudro taupītāju diena” 
Aglonas novada skolēniem. 
Sadarbība izveidojusies ar  Ag-
lonas Senioru biedrību  un  SAC 
”Aglona” klientiem.

Notiek aktīva sadarbība 
ar jaunatnes lietu speciālis-
ti – jauniešu tikšanās ar Intu 
Teterovski, praktisks seminārs 
jauniešiem par saskarsmi ar 
Ilutu Arbidāni, jauniešu tikšanās 

ar deputātiem.  Notika tikšanās 
ar Lietuvas un Rēzeknes skolu 
jauniešiem.

Projekti. Kopš 2017. gada 
BJBLPC ”Strops” ir stratēģiskais 
partneris Aglonas novada pro-
jektā ”Proti un Dari”. 2019. gadā 
projektā iesaistīti 4 jaunieši, 
kuri ieguva neformālo izglītību 
skaistumkopšanā, apguva auto-
vadīšanas teoriju un datorpras-
mes.

2018./2019. gadā  tika īs-
tenots LEADER projekts ”Esi 
aktīvs un radošs Aglonā”, kura 
ietvaros Centrs papildināja ma-
teriāli tehnisko bāzi ar jaunām, 
inovatīvām galda spēlēm, LEGO 
konstruktoriem, mūzikas instru-
mentiem.

2019. gada  jūlijā sākās Izglī-
tības iniciatīvu centra projekta 
”Darbīgās kopienas” aktivitātes, 
kuru sadarbības partneris un 
finansētājs ir  British Council 
Latvia. Projekta ietvaros noti-
ka 2 dienu apmācības Aglonas 
novada skolotājiem ”Izglītības 
iestādes un ģimeņu sadarbība”, 
2 dienu kursi ”Izglītības iestāde 
darbīgā kopienā”, semināri vie-
tējās kopienas aktīvistiem ”Vie-
tējā un globālā kopiena: kā tā 
ietekmē mani, kā to ietekmēju 
es”, ”Es savai kopienai”, BTA kur-
si izglītības iestāžu tehniskajiem 
darbiniekiem. Kā arī pakāpenis-
ki tiek papildināta materiāli teh-
niskā bāze, šogad tika iegādāts 
A3 laminators un izšūšanas 
mašīna. Projekta aktivitātes tur-
pināsies līdz 2021. gadam.

Projekta ”Veselības veicinā-
šanas pasākumi Aglonas no-
vadā” ietvaros BJBLPC ”Strops” 
zālē katru nedēļu notika ve-
selību veicinošas vingrošanas 
nodarbības  bērniem un pieau-
gušajiem.

Pieredzes apmaiņa. 2019. 
gadā Centru apmeklēja Limba-
žu novada jaunieši un nevalstis-
ko organizāciju pārstāvji, Jaun-
piebalgas bērnu un jauniešu 
centrs, Lietuvas jaunieši, Rēzek-

nes skolu jaunieši. Aglonas BJ-
BLP Centra darbinieki apmek-
lēja Alūksnes bērnu un jauniešu 
centru un Priekuļu novada bērnu 
un jauniešu centru ”Apelsīns”.

Statistika. 2019. gadā cen-
tra apmeklētāju skaits ir 12979, 
no kuriem 7781 – bērni, 4960 
– jaunieši, 238 – ģimenes ar 
bērniem.

Aktivitātes katru dienu. 
Centrs piedāvā dažādas ak-
tivitātes visu gadu, arī vasarā 
notiek pasākumi, nodarbības, 
radošās darbnīcas, sporta pulci-
ņi, turnīri, viktorīnas, darbošanās 
ar dabas materiāliem. Telpas un 
Centra apkārtne vienmēr tiek 
noformētas atbilstoši valsts 
svētkiem un gadskārtu tradīci-
jām. Centrs atvērts apmeklētā-
jiem katru darba dienu no plkst. 
10.00 līdz 20.00, piektdienā no 
plkst. 11.00 līdz 19.00, skolē-
nu brīvlaikos no plkst. 9.00 līdz 
17.00. ”Stropā” ikviens ir laipni 
gaidīts, te var saturīgi pavadīt 
brīvo laiku ģimenes ar bērniem, 
jaunieši kopā ar draugiem var 
spēlēt galda spēles, piedalīties 
organizētajās aktivitātēs, bērni 
var darboties ar IGLU klučiem, 
LEGO konstruktoriem, apmek-
lēt radošās darbnīcas, pasā-
kumus un iesaistīties dažādās 
nodarbībās, minēt krustvārdu 
mīklas. Informācija par centra 
aktivitātēm ir pieejama  www.
aglona.lv

Centra kvalitatīvie rādī-
tāji. Atpazīstamība un pozi-
tīvs apmeklētāju novērtējums; 
radoša, estētiska vide; daudz-
veidīgs piedāvājums dažādām 
mērķauditorijām; daudzskait-
līgs, stabils apmeklētāju skaits; 
atbildīgs komandas darbs; pro-
fesionāli sociālie un interešu 
izglītības audzinātāji un sporta 
pasākumu organizatori.

Māra Ušacka, Aglonas 
BJBLPC ”Strops” vadītāja

AGLONAS BJBLPC ”STROPS” DARBA PĀRSKATS PAR 2019. GADU

Apkopojot datus par apmek-
lētāju skaitu Aglonas novada 
tūrisma iestādēs, kultūras, 
sakrālajos un aktīvās atpūtas 
objektos, kopējais apmeklētāju 
skaits bija aptuveni 200 tūksto-
ši. No kopējā  tūristu skaita Ag-
lonas novadā 84% – iekšzemes 
tūristi, bet 16% – ārvalstu tū-
risti. Lielākie ārzemju tirgi bija 
Lietuva, Igaunija, Vācija, Polija, 
Francija, Nīderlande.

Kā populārākos tūrisma ob-
jektus var minēt Aglonas bazi-
liku, Maizes muzeju, Kristus Ka-
raļa kalnu, Velnezeru, Senlietu 
un kara muzeju.

Tūrisma informācijas centrā 
pēc tūrisma informācijas bija 
vērsušies 4660 apmeklētāji. 
71% no tiem bija Latvijas iedzī-
votāji, savukārt 29% – ārvalstu 
viesi. Visvairāk ir bijis apmek-
lētāju no Lietuvas, Igaunijas, 
Krievijas Vācijas, Francijas, Nī-
derlandes un Polijas.

Visu gadu tiek sniegta in-
formācija par naktsmītnēm, 
ēdināšanas, brīvā laika pava-
dīšanas, kultūras pasākumiem 
u.c. iespējām Aglonas novadā, 
Latgalē un visā Latvijā gan 
vietējiem, gan arī ārzemju tūris-
tiem. Katru gadu Aglonas nova-
dā paplašinās naktsmītņu pie-
dāvājums. Arī 2019. gadā tika 
atvērtas 3 jaunas naktsmītnes: 
“Vēl tuvāk dabai”, “Apartment in 
Aglona” un “Garage”.

Lai piesaistītu tūristus sa-
vam novadam, Aglona katru 
gadu tiek pārstāvēta Starptau-
tiskajā tūrisma izstādē “Balt-
tour”, arī 2019. gads nav bijis 
izņēmums. Divās tematiskajās 
hallēs pulcējās aptuveni 850 tū-
risma uzņēmumi un to pārstāvji 
no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Turcijas, Slovākijas, Dānijas, 
Taizemes, Krievijas, Ungārijas, 
Polijas, Čehijas, Ēģiptes, Lielbri-
tānijas, Gruzijas, Itālijas, Horvā-
tijas, Spānijas, Seišelu salām un 

Portugāles un citām valstīm.
Latgales reģions tika pārstā-

vēts vairākās starptautiskajās 
tūrisma izstādēs: Nīderlandē, 
Lietuvā, Igaunijā, Vācijā, kā arī 
Baltkrievijā un Polijā, to pār-
stāvēja Latgales TIC darbinie-
ki un izstādēs tika izplatīti arī 
Aglonas pašvaldības tūrisma 
materiāli. Informatīvie materiāli 
par Aglonas novada teritorijas 
tūrisma objektiem un piedāvā-
jumu ir pieejami lielākajā daļā 
Latvijas tūrisma informācijas 
centros un punktos.

Izdots jauns “Tūrisma buklets 
– 2019” par Aglonas novada 
piedāvātajiem tūrisma pakal-
pojumiem 3 valodās (latviešu, 
krievu, angļu), 5000 eksemplāri.

Pārrobežu projekta „Eko-
tūrisma attīstība Latvijā un 
Lietuvā, izmantojot ūdens re-
sursus” (LEARN ECO TRAVEL) 
(projekta Nr. LLI-349) ietvaros, 
tika iegādāts ūdens tūrisma in-
ventārs (katamarāni, ūdens ve-
losipēdi, sup dēļi) un velosipēdi 
(tai skaitā pusaudžu velosipēdi 
un tandēma velosipēdi), kas 
paredz ūdens inventāra nodo-
šanu izmantošanai Ciriša eze-
rā un velosipēdu izmantošanu 
novada teritorijā bez maksas. 
Pateicoties tam, atraktīvās at-
pūtas vietu Ciriša ezera krastā 
apmeklēja 7 reizes lielāks ap-
meklētāju skaits nekā 2018. 
gadā, 2019. gadā to skaits bija 
9205 apmeklētāji. Tādā veidā 
tiek popularizēta aktīvā atpūta 
un ekotūrisms Aglonas novadā.

Tika sagatavota informācija 
par Aglonas pašvaldību LRTA 
“Ezerzeme” izdotajām Latga-
les reģiona tūrisma kartēm 
“”Latgale” Atklāj! Izbaudi! Sajū-
ti!”” un citām Latgales reģiona 
tūrisma kartēm un bukletiem. 
Tika organizētas vairākas infor-
matīvās vizītes pie Aglonas tū-
risma uzņēmējiem un tūrisma 
objektiem:

TŪRISMA INFORMĀCIJAS 
KONSULTANTA ATSKAITE PAR 

2019. GADU

Raksta turpinājums 4.lpp »»»



3

Apstiprināti Aglonas novada 
domes 2019. gada 28. novem-
bra sēdē Nr. 25 p. 6, precizēti 
2020. gada 30. janvāra sēdē 
Nr. 3,  pamatojoties uz Ministru 
kabineta 2018. gada 26. jūnija 
noteikumu Nr. 354  “Audžuģi-
menes noteikumi” 78. punkts, 
Ministru kabineta 2005. gada 
15. novembra noteikumi Nr. 
857 857 “Noteikumi par soci-
ālajām garantijām bārenim un 
bez vecāku gādības palikuša-
jam bērnam, kurš ir ārpusģime-
nes aprūpē, kā arī pēc ārpusģi-
menes aprūpes beigšanās” 22., 
27., 30., 31., 31.1 punkti, likuma 
“ Par palīdzību dzīvokļa jautāju-
mu risināšanā” 25.2 panta pir-
mā un piektā daļa

I. Vispārīgie jautājumi
1.1. Saistošie noteikumi no-

saka materiālā atbalsta veidus, 
apmērus, pieprasīšanas un 
piešķiršanas kārtību pilngadību 
sasniegušiem bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušajiem 
bērniem pēc ārpusģimenes 
aprūpes izbeigšanās bērnu ap-
rūpes iestādē, audžuģimenē vai 
pie aizbildņa (turpmāk – pilnga-
dību sasniedzis bērns) un au-
džuģimenēm.

1.2. Materiālā atbalsta veidi 
pilngadību sasniegušajam bēr-
nam:

1.2.1. vienreizējs pabalsts 
patstāvīgas dzīves uzsākšanai;

1.2.2. vienreizējs pabalsts 
sadzīves priekšmetu un mīkstā 
inventāra iegādei;

1.2.3. pabalsts ikmēneša iz-
devumiem;

1.2.4. dzīvokļa (mājokļa) pa-
balsts.

 1.3. Materiālā atbalsta veidi 
audžuģimenei:

1.3.1. pabalsts bērna uztu-
ram;

1.3.2. pabalsts bērna apģēr-
ba un mīkstā inventāra iegādei;

1.4.  Lēmumu par materiā-
lā atbalsta piešķiršanu vai par 
atteikumu piešķirt materiālo 
atbalstu pieņem Aglonas no-
vada Sociālais dienests (turp-
māk – Dienests) viena mēneša 
laikā pēc visu materiālā atbal-
sta saņemšanai nepieciešamo 
dokumentu iesniegšanas vai 
uzrādīšanas.

1.5. Pabalstus piešķir norma-
tīvajos aktos noteiktajā kārtībā, 

ja ir izpildītas šajos saistošajos 
noteikumos noteiktās prasības. 
Sociālās garantijas pilngadību 
sasniegušam bērnam tiek sa-
glabātas līdz 24 gadu vecuma 
sasniegšanai.

1.6. Pēc materiālā atbalsta 
piešķiršanas tā saņēmējam ir 
pienākums nekavējoties infor-
mēt Dienestu par apstākļiem, 
kas varētu būt par pamatu 
materiālā atbalsta izmaksas 
pārtraukšanai vai materiālā at-
balsta apmēra grozīšanai.

II. Materiālais atbalsts piln-
gadību sasniegušajiem bēr-
niem

2.1. Pabalsts patstāvīgas dzī-
ves uzsākšanai tiek izmaksāts 
vienu reizi sekojošā apmērā: 

2.1.1. personām bez invalidi-
tātes EUR 200,00, 

2.1.2. personām ar invalidi-
tāti kopš bērnības: ar I invali-
ditātes grupu EUR 300,00, ar II 
invaliditātes grupu EUR 275,00, 
ar III invaliditātes grupu – EUR 
250,00.

2.2. Vienreizējs pabalsts sa-
dzīves priekšmetu un mīkstā 
inventāra iegādei EUR 300,00 
apmērā tiek izmaksāts vienu 
reizi vai par šo summu tiek iz-
sniegti sadzīves priekšmeti un 
mīkstais inventārs.

2.3.  Pabalsts ikmēneša izde-
vumu segšanai:

2.3.1.  personām bez invalidi-
tātes EUR 70,00, 

2.3.2. personām ar invaliditā-
ti kopš bērnības: ar I invaliditā-
tes grupu EUR 150,00 mēnesī, 
ar II invaliditātes grupu EUR 
140,00 mēnesī, ar III invaliditā-
tes grupu – EUR 120,00 mēnesī

2.3.3. Pabalsts tiek izmak-
sāts katru mēnesi, ja pilngadību 
sasniedzis bērns nepārtraukti 
turpina mācības vispārējās vi-
dējās vai profesionālās izglītī-
bas iestādē vai, ja bērns nepār-
traukti turpina studijas augst-
skolā vai koledžā un saskaņā 
ar izglītības jomu regulējošajos 
normatīvajos aktos noteikto 
kārtību sekmīgi apgūst izglītī-
bas programmu.

2.3.4. Pabalstu ikmēneša 
izdevumiem pilngadību sasnie-
gušam bērnam, kurš mācās vai 
studē izglītības iestādē, pār-
trauc izmaksāt, ja pilngadību 
sasniedzis bērns ir: atskaitīts no 

vispārējās vai profesionālās iz-
glītības iestādes vai izslēgts no 
augstskolas vai koledžas.

2.4. Pabalsts par izdevu-
miem, kas saistīti ar dzīvoja-
mās telpas īri un lietošanu:

2.4.1. Pabalsts tiek izmak-
sāts katru mēnesi, līdz pašval-
dība piešķir dzīvojamo telpu 
bārenim. Pabalsts tiek piešķirts, 
pamatojoties uz Dienestā ie-
sniegto īres līguma kopiju (uz-
rādot oriģinālu) un katru mē-
nesi Dienestā iesniegto rēķina 
kopiju  par dzīvojamās telpas 
īri un lietošanu (uzrādot rēķinu 
oriģinālus).  

2.4.2. Aprēķinot pabalsta ap-
mēru, izmanto šādus normatī-
vos izdevumus:

2.4.2.1. īres maksa – līdz EUR  
0,50 par 1 m2 mēnesī, bet ne 
vairāk kā EUR 13,00 mēnesī

2.4.2.2. nepieciešamie izde-
vumi par obligāti veicamajām 
pārvaldīšanas darbībām līdz 
EUR 0,35 par 1 m2 mēnesī, bet 
ne vairāk kā EUR 9,10 mēnesī.

2.4.2.3. siltumenerģija apku-
res un karstā ūdens nodrošinā-
šanai līdz EUR 1,50 par 1 m2 
mēnesī apkures sezonā, bet ne 
vairāk kā EUR 39,00 mēnesī.

2.4.2.4. elektroenerģija līdz 
100 kWh mēnesī pēc tarifa,

2.4.2.5. patērētais ūdens un 
kanalizācija  par daudzumu līdz 
2 m3 mēnesī pēc tarifa, 

2.4.2.6. dabasgāze līdz 2 m3, 
pēc tarifa

2.4.2.7. sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana līdz EUR 1,60 
mēnesī.

 III. Pabalsts audžuģimenei
3.1. Pabalstu bērna uztu-

ram EUR 215,00 mēnesī par 
bērnu līdz septiņu gadu ve-
cuma sasniegšanai un EUR 
258,00  mēnesī par bērnu ve-
cumā no septiņiem gadiem līdz 
18 gadu vecuma sasniegšanai 
piešķir saskaņā ar Ministru 
kabineta noteikumiem Nr.354 
”Audžuģimenes noteikumi”.  
Pabalstu piešķir audžuģimenes 
statusu ieguvušai ģimenei, kurā 
saskaņā ar bāriņtiesas lēmumu, 
kā arī pašvaldības un audžuģi-
menes noslēgto līgumu audzi-
nāšanā nodots bērns uz laiku, 
kas ir ilgāks par vienu mēnesi. 

3.2. Personai, kas noslēgusi 
līgumu ar pašvaldību, ir tiesības 

saņemt audžuģimenes pabal-
stu no dienas, kad bērns nodots 
aprūpē audžuģimenē.

3.3. Ja bērnu nodod audžuģi-
menē uz laiku, kas mazāks par 
vienu mēnesi, pabalsta apmē-
ru nosaka proporcionāli dienu 
skaitam. 

3.4. Pabalsta izmaksu pār-
trauc, beidzoties līgumā noteik-
tajam termiņam, kā arī tad, ja 
bērna uzturēšanās audžuģime-
nē tiek pārtraukta. 

3.5. Audžuģimenei, kurai 
audzināšanā nodots bērns uz 
laiku, kas ilgāks par 1 mēnesi, 
ir tiesības saņemt vienreizē-
ju pabalstu līdz EUR 200,00 
apģērba un mīkstā inventāra 
iegādei bērnam, pamatojoties 
uz izdevumus attaisnojošiem 
dokumentiem. Pabalsta vietā 
var tikt izsniegts apģērbs, apavi 
vai citas bērnam nepiecieša-
mas lietas.

IV. Nepamatoti izmaksātā 
materiālā atbalsta atgūšana

4.1.  Dienests pieņem lēmu-
mu par nepamatoti izmaksātā 
materiālā atbalsta atgūšanu, 
ja tas konstatē, ka attiecīgais 
materiālais atbalsts ir nepa-
matoti izmaksāts materiālā 
atbalsta saņēmēja vainas dēļ, 
materiālā atbalsta saņēmējam 
sniedzot nepatiesu vai nepilnī-
gu informāciju vai nepaziņojot 
par pārmaiņām, kas varētu ie-
tekmēt tiesības uz šo materiālo 
atbalstu vai tā apmēru.

4.2. Ja materiālā atbalsta sa-
ņēmējs nepamatoti izmaksā-
to materiālā atbalsta summu 
Dienesta lēmumā noteiktajā 
termiņā labprātīgi neatmaksā, 
Dienests nepamatoti izmaksā-
to materiālo atbalstu piedzen, 
iesniedzot prasību tiesā.

V. Lēmumu apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

5.1. Dienesta lēmumu var 
apstrīdēt Aglonas novada 
domē Administratīvā procesa 
likumā noteiktajā kārtībā.

5.2. Aglonas novada domes 
lēmumu var pārsūdzēt Admi-
nistratīvajā rajona tiesā Admi-
nistratīvā procesa likumā no-
teiktajā kārtībā.
Novada domes priekšsēdētājs                                                   

J.Butēvics

AGLONAS NOVADA DOMES SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 2019_11
„ PAR AGLONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS PALĪDZĪBU BĀREŅIEM UN BEZ VECĀKU GĀDĪBAS 
PALIKUŠIEM BĒRNIEM PĒC ĀRPUSĢIMENES APRŪPES BEIGŠANĀS UN AUDŽUĢIMENĒM” 

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi tiek iz-
doti, ņemot vērā Ministru kabi-
neta 2005. gada 15. novembra 
noteikumos Nr. 857 “Noteiku-
mi par sociālajām garantijām 
bārenim un bez vecāku gādī-
bas palikušajam bērnam, kurš 
ir ārpusģimenes aprūpē, kā 
arī pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigšanās” noteikto pašvaldī-
bas, kuras bāriņtiesa lēmusi 
par ārpusģimenes aprūpes no-
teikšanu bez vecāku aprūpes 
palikušam bērnam, pienākumu 
izmaksāt pabalstu pastāvīgās 
dzīves uzsākšanai, pabalstu 
sadzīves priekšmetu un mīkstā 
inventāra iegādei, kā arī pabal-
stu ikmēneša izdevumiem jau-
nietim, kurš iegūst izglītību.  

Līdz šim spēkā esošajos 
saistošajos noteikumos visi šie 
pabalstu veidi Aglonas novadā 
bija paredzēti un tika arī iz-
maksāti noteikumos paredzē-
tajā apmērā. Valstī noteiktais 
minimālais valsts sociālā no-
drošinājuma pabalsta apmērs 
nav mainījies kopš 2006.gada, 
tāpēc pašvaldība lēmusi sava 
budžeta iespēju robežās pa-
augstināt pabalsta apmēru. 

2. Projekta satura izklāsts
Saistošo noteikumu izdoša-

nas mērķis ir pieņemt jaunus 
saistošos noteikumus, ņemot 
vērā  LR Tiesībsarga 2019. 
gada 25. marta vēstulē Nr. 
6-1/512 “Pabalsta bāreņiem 
un bez vecāku gādības paliku-
šiem bērniem, audžuģimenēm, 
aizbildņiem un aizgādņiem ie-
kļaušanu pašvaldību saistoša-
jos noteikumos” pausto viedok-
li, ka nav atbalstāma pašvaldī-
bu rīcība, iekļaujot bāreņiem, 
bez vecāku gādības palikušiem 
bērniem, audžuģimenēm, aiz-
bildņiem un aizgādņiem pa-
redzēto atbalstu saistošajos 
noteikumos, kuros noteikti 
sociālās palīdzības pabalsti 
sociāli mazaizsargātām per-
sonām. Pamatojoties uz augs-
tāk minēto, nolemts izdalīt no 
2010. gada 27. janvāra saisto-
šajiem noteikumiem Nr. 6 „Par 
sociālās palīdzības pabalstiem 
Aglonas novadā” sadaļu Nr. 
2.5. par atbalstu bāreņiem un 

bez vecāku gādības palikušiem 
bērniem” un sadaļu Nr. 2.8 “Pa-
balsts audžuģimenei”.

Jauni saistošie noteikumi 
bija nepieciešami arī tāpēc, ka 
spēkā esošajos saistošajos no-
teikumos nav ievērots norma-
tīvais regulējums par sociālā 
nodrošinājuma pabalsta ap-
mēru jauniešiem ar invaliditāti 
kopš bērnības pēc ārpusģime-
nes aprūpes izbeigšanās at-
karībā no invaliditātes grupas. 
Pabalsta apmērs atkarībā no 
invaliditātes grupas pašvaldī-
bā nebija diferencēts sakarā 
ar to, ka Aglonas novada paš-
valdībā nav bijis gadījums, kad 
pieņemts lēmums par ārpus-
ģimenes aprūpes izbeigšanos 
personai ar invaliditātes grupu 
kopš bērnības. Pēc grozījumu 
spēkā stāšanās jauniešiem ar 
invaliditāti būs iespēja saņemt 
lielāku pabalstu nekā jaunie-
šiem, kuriem nav piešķirta in-
validitātes grupa.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu

Projekta īstenošanai pašval-
dības budžetā tiks paredzēti 
papildus līdzekļi, kas tuvākajos 
divos gados nedaudz palielinās 
šo budžeta sadaļu, taču, ņemot 
vērā to, ka bāreņu un bez ve-
cāku gādības palikušo jauniešu 
skaits, kas sasniedz pilngadību 
nav liels (vidēji 2 jaunieši gadā), 
pie tam šobrīd nav šīs grupas 
jauniešu ar invaliditāti, ievēro-
jama ietekme uz pašvaldības 
budžetu nebūs jūtama.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības teri-
torijā

Tieša ietekme uz uzņēmēj-
darbības vidi nav paredzama.

5. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz adminis-
tratīvajām procedūrām

Jaunas institūcijas netiks ra-
dītas.

6. Konsultācijas ar privātper-
sonām

Ar privātpersonām konsultā-
cijas nav notikušas.

Aglonas novada 
domes priekšsēdētājs

Juris Butēvics

PASKAIDROJUMA RAKSTS
AGLONAS NOVADA DOMES SAISTOŠAJIEM 

NOTEIKUMIEM NR. 2019_11
„ PAR AGLONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
PALĪDZĪBU BĀREŅIEM UN BEZ VECĀKU 

GĀDĪBAS PALIKUŠIEM BĒRNIEM PĒC 
ĀRPUSĢIMENES APRŪPES BEIGŠANĀS UN 

AUDŽUĢIMENĒM”

AGLONAS NOVADA DOMES SAISTOŠIE 
NOTEIKUMI NR. 2019_10

„PAR GROZĪJUMIEM AGLONAS NOVADA 
2014. GADA 29. OKTOBRA SAISTOŠAJOS 

NOTEIKUMOS NR. 12 „PAR SADZĪVES ATKRITUMU 
APSAIMNIEKOŠANU AGLONAS NOVADA 

ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ””
Apstiprināti 
Aglonas novada domes 

2019. gada 28. novembra 
sēdē Nr. 25.p. 13.,

pamatojoties uz “Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma” 8. 
panta pirmās daļas 3. punktu

1. Izdarīt sekojošus grozīju-
mus Aglonas novada domes 
2014. gada 29. oktobra sais-
tošajos noteikumos Nr. 12 
„Par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu Aglonas nova-
da administratīvajā teritorijā” 

(turpmāk tekstā – Noteikumi):
1.1. Noteikumu 13. punkta 

apakšpunktus  izteikt sekojošā 
redakcijā:

13.1. individuālajās dzīvoja-
majās mājās – vienu reizi trijos 
mēnešos;

13.2. daudzdzīvokļu dzīvo-
jamajās mājās – vienu reizi 
mēnesī;

13.3. juridiskām personām – 
vienu reizi mēnesī.

Aglonas novada domes 
priekšsēdētājs Juris Butēvics

PASKAIDROJUMA RAKSTS AGLONAS NOVADA DOMES SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR. 2019_10
„PAR GROZĪJUMIEM AGLONAS NOVADA 2014. GADA 29. OKTOBRA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 12  „PAR 

SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU AGLONAS NOVADA ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ””

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi tiek iz-
doti, lai atkritumu apsaimnie-
košanu organizētu pašvaldības 
iedzīvotāju interesēs, pārskatot 
spēkā esošo saistošo notei-
kumu prasības minimālajam 
sadzīves atkritumu savākšanas 
biežumam Aglonas novada te-
ritorijā.

2. Projekta satura izklāsts
Saistošo noteikumu izdoša-

nas mērķis ir izdarīt grozījumus 
saistošajos noteikumos, lai ie-
vērotu pašvaldības iedzīvotāju 

– atkritumu radītāju intereses.  
Līdz šim saistošie noteikumi 
paredzēja atkritumu izvešanu 
ne retāk kā vienu reizi mēnesī. 
Iedzīvotāji griezušies pašvaldī-
bā ar lūgumu izmainīt minēto 
normu, jo sadzīves atkritumu 
konteineri katru mēnesi netiek 
pilnībā piepildīti saimniecībās, 
tādēļ jādod iespēja iedzīvotā-
jiem noslēgt līgumus ar atkritu-
mu apsaimniekotāju par atkri-
tumu izvešanu vienu reizi divos 
vai trijos mēnešos pēc katras 
mājsaimniecības vajadzībām, 
kas veicinātu arī interesi par 

atkritumu šķirošanu.
3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu

Projekta īstenošanai paš-
valdībai netiek plānoti papildus 
budžeta  līdzekļi.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības teri-
torijā

Tieša ietekme uz uzņēmēj-
darbības vidi nav paredzama.

5. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz adminis-
tratīvajām procedūrām

Grozījumi saistošajos notei-
kumos neietekmēs administra-
tīvās procedūras pašvaldībā.

6. Konsultācijas ar privātper-
sonām

Notikušas konsultācijas ar 
atkritumu radītājiem un nekus-
tamo īpašumu īpašniekiem ar 
mērķi – noskaidrot viņu viedokli 
par nešķiroto sadzīves atkritu-
mu izvešanas biežumu. Iedzī-
votāju viedoklis ņemts vērā, 
izstrādājot grozījumu projektu.

Aglonas novada domes 
priekšsēdētājs Juris Butēvics



Domes materiālus apkopojusi Aglonas novada sabiedrisko attiecību speciāliste Tatjana Komare, e-pasts: tatjana.komare@aglona.lv
Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori. Izdevumā izmantotas rakstu autoru fotogrāfi jas. Tirāža 800 eksemplāri. Elektroniskā versija: www.aglona.lv

Izdevuma datu pārzinis Aglonas novada dome. Apstrādes mērķis – sabiedrības informēšana par novada aktualitātēm, tiesiskais pamatojums – sabiedrības intereses. Vairāk informācijas: www.aglona.lv/pda

Izdevējs: Aglonas novada dome, Somersētas ielā 34, Aglona. Iespiests: SIA „Erante”, Brīvības ielā 212, Jēkabpils

4

AGLONAS NOVADA 
DZIMTSARAKSTU 
NODAĻAS 
STATISTIKA

Bronislava Indrikova 
(dzim.1929.g.)
Leonora Livdāne
(dzim.1925.g.)
Zinaida Vindele 
(dzim.1957.g.)
Valentīna Solima 
(dzim.1932.g.)

*Reģistrēti Aglonas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā no 
01.12.2019. līdz 31.12.2019.
Izsakām dziļu 
līdzjūtību tuviniekiem.

VIŅPASAULĒ AIZGĀJUŠIE

AGLONAS NOVADĀ 

DECEMBRĪ

PASĀKUMI
FEBRUĀRĪ

Aglonas KC
1. februārī plkst. 21.00 

Sportistu atpūtas vakars. Plkst. 
22.00 Groziņballe ar Aldi Gran-
dānu. Ieeja ballē 3 eiro.

Līdz 28. februārim Laikme-
tīgās mākslas izstāde, Atis Jaksis.

Grāveru TN
14. februārī plkst. 20.00 

Valentīndienas diskoballe.

Kastuļinas TN
15. februārī plkst. 19.00 

Valentīndienas balle ar groziņiem.

Šķeltovas TN
7. februārī plkst. 13.00 Ra-

došās darbnīcas sveču liešanā.
23. februārī plkst. 14.00 

Meteņdienas pasākums.

Aglonas novada centrālā 
bibliotēka

13. februārī Darbnīca “Paga-
tavosim Valentīndienas kartīti!”

12.-16. februāris Izstāde 
“Mīlestība nekad nebeidzās”.

18.-25. februāris Izstāde 
“Tik skaidra volūda”.

19. februārī “Pīrāga svēt-
ki”, ar savām zināšanām dalīsies 
Anna Glužina.

21. februārī Dzimtās valodas 
diena.

20. februārī “Mana valodiņa” 
pasākums bērniem.

21. februārī Konkurss “Na-
cionālā skaļās lasīšanas sacensī-
ba”’ Preiļos.

Pasākumu datumi var mainīties. 
Lūgums sekot informācijai pašvaldī-

bas mājaslapā un afi šām.

2019. gada nogalē  Aglonas  no-
vada  domē  tika  saņemts  iesnie-
gums (reģ.  Nr. 2-1.10/19/2632-S)  
no  A/S  „Daugavpils  specializētais 
autotransporta  uzņēmums”  par  iz-
maiņām atkritumu apsaimniekošanas 
maksā no 2020. gada 1. janvāra uz 
EUR 14,52 bez PVN par 1m³.

Saskaņā ar  Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisijas 2018. gada 
28. novembra pieņemto lēmumu Nr. 
132 “Par sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību “Atkritumu apsaimniekoša-
nas Dienvidlatgales starppašvaldību 
organizācija” sadzīves atkritumu ap-
glabāšanas pakalpojuma tarifi em” 
poligonā “Cinīši” no 2020. gada 1. jan-
vāra stājas spēkā tarifs 48,85 EUR/t 
ar dabas resursu nodokli bez PVN 
(līdz 31.12.2019. EUR 45,43 EUR/t 
ar dabas resursu nodokli bez PVN).
19. decembra domes sēdē tika ap-
stiprināta maksa par sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu Aglonas 
novada teritorijā 14,52 EUR apmērā 

par par 1m³  bez PVN, ko sastāda:
1. maksa par sadzīves atkritumu 
savākšanu, pārvadāšanu, pārkrau-
šanu,  uzglabāšanu, dalītās  atkri-
tumu savākšanas, šķirošanas un 
pārkraušanas infrastruktūras ob-
jektu uzturēšanu – EUR 4,75 (čet-
ri eiro 75 centi) par 1 m³ bez PVN;
2. sabiedrisko pakalpojumu regu-
latora apstiprinātais tarifs par sa-
dzīves atkritumu apglabāšanu at-
kritumu poligonā – EUR 4,74 (četri 
eiro un 74 centi), bez PVN par 1m³;
3. dabas resursu nodoklis par atkritu-
mu apglabāšanu Dabas resursu no-
dokļa likumā noteiktajā apmērā – EUR 
5,03 (pieci eiro un 3 centi) par 1m³.
Ar šī lēmuma spēkā stāšanos 
spēku zaudē Aglonas novada do-
mes  28.12.2019. lēmums (protokola 
Nr.4.; 24.§) „Par atkritumu apsaimnie-
košana maksas apstiprināšanu.” Ap-
stiprinātā sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas maksa Aglonas nova-
da teritorijā stājas spēkā 01.02.2020.

No 2020. gada 10. janvāra 
Aglonas Tūrisma informācijas 
centrā ir pieejams jauns Ag-
lonas novada tūrisma buklets. 
Tūrisma kartē ir atjaunota 

informācija, bet saglabāts ie-
priekšējā gada dizains.

Buklets sevī ietver informā-
ciju par Aglonas novadā esoša-
jiem muzejiem, naktsmītnēm, 

amatniekiem, baznīcām, aktī-
vās atpūtas iespējām, velo un 
ūdens maršrutiem, un citiem tū-
risma objektiem. Tūrisma karte 
ir izdrukāta 4000 eksemplāros.

10. – 11.05.2019. – Igaunijas žurnā-
lista vizīte;

17. – 19.06.2019. – Igaunijas tū-
ropertoru vizīte;

12. – 15.07.2019. – Poļu žurnālistu 
vizīte;

20. – 25.07.2019. – Lietuvas un 
Igaunijas žurnālistu vizīte;

15. – 22.08.2019. – Nīderlandes 
žurnālistu vizīte.

Sadarbībā ar Latgales reģiona tū-
risma asociācijas “Ezerzeme” Aglonas 
novada uzņēmējiem bija iespēja pie-
dalīties asociācijas rīkotajās apmācī-
bās, semināros, pieredzes apmaiņas 
braucienā un Latgales tūrisma konfe-
rencē.

Joprojām notiek darbs pie EiroVelo 
11 maršrutu sagatavošanas sadar-
bībā ar LRTA “Ezerzeme” un citām 
organizācijām. Arī Aglonas novada 
teritorijas ceļi un tiem blakus esošie 
tūrisma objekti tiks iekļauti šajā velo 
maršrutu tīklā. Sadarbībā ar Preiļu TIC 
tiek strādāts pie velo maršruta, kurš 
ietvers sevī daļu no Aglonas novada 
teritorijas. Turpinās darbs pie Aglonas 
novada popularizēšanas gan vietējā, 
gan ārvalstu tirgū. Tiek plānota infor-
mācijas stendu atjaunošana pie jau 
esošajiem tūrisma objektiem (Kame-
ņecas lielais akmens, Fintmuižas ozols, 
Ruskuļu lielais akmens, Bērzgales baz-
nīca).

Tiek atjaunota un aktualizēta infor-
mācija par Aglonas novada tūrisma 
piedāvājumu aglona.lv, aglona.travel, 
visitlatgale.com, latgale.travel u.c. por-
tālos.

Kā arī tiek apkopota informācija par 
Aglonas novadā esošajiem un jauna-

jiem tūrisma piedāvājumiem jaunajai 
2020. gada tūrisma kartei, kura tiks 
izdota 3 valodās, 4000 eksemplāros.

Ciešā sadarbībā ar citiem Latgales 
TIC darbiniekiem un LRTA “Ezerzeme” 
tiek plānotas tūrisma mārketinga akti-
vitātes 2020. gadam.

Plānotie pasākumi ir:
Dalība starptautiskajā tūrisma iz-

stādē “Balttour 2019”;
Tūrisma materiālu izplatīšana 5 

Starptautiskajās tūrisma izstādēs;
Mārketinga pasākumi – ārzemju un 

Latvijas tūroperatoru un žurnālistu vi-
zītes, blogeru vizītes;

Informācijas sagatavošana LRTA 
“Ezerzeme” tematisko karšu izdošanai;

Aglonas novada amatnieku dalība 
amatnieku tirgos;

Dalība festivālos un darbs seminā-
ros, kā arī citi pasākumi;

Aglonas novada tūrisma kartes ak-
tualizēšana un izdošana;

Aglonas novada teritorijā esošo tū-
risma piedāvājumu popularizēšana;

Dalība projektā “Mārketinga kam-
paņa Latgales reģiona tūrisma attīs-
tībai un popularizēšanai” (projekta Nr. 
19-00-A01630-000003);

LEADER projekta „Tūrisma infra-
struktūras pilnveidošana Aglonas 
novada pagastos” (projekta Nr.19-
03-AL33-A019.2201-000001) ietva-
ros, Kastuļinas, Grāveru un Šķeltovas 
pagastos tiks uzstādītas objektu no-
rāžu un ielu nosaukumu zīmes, kā arī 
tūrisma informācijas stendi.

Kristaps Jānis Brīvers,  Tūrisma 
informācijas konsultants

TŪRISMA INFORMĀCIJAS KONSULTANTA 
ATSKAITE PAR 2019. GADU

FRIZIERA PAKALPOJUMI AGLONĀ
Aglonā ir pieejami friziera pakalpojumi (sieviešu, vīriešu, bērnu matu grie-
zums, matu krāsošana, vakara frizūru veidošana). 
Darba laiks: P., O., T., C., P., S. No plkst. 10.00 līdz 15.00. 
Svētdien- brīvs. Adrese: Somersētas iela 35, Aglona.
Tālrunis uzziņām: 27798481, Anita.

AGLONAS APGAITAS MEŽZIŅA 
APMEKLĒTĀJU PIEŅEMŠANAS LAIKS 2020. GADĀ
Dienvidlatgales virsmežniecības Krāslavas nodaļas mežzinis Zigmunds Vu-
cāns pieņems iedzīvotājus 2020. gadā 30. janvārī, 27. februārī, 26. martā 
no plkst. 10.00 līdz 12.00 Aglonas novada domes administratīvās ēkas II 
stāvā (Somersētas iela 34, Aglona). Tālrunis: 25463480.

IZDOTS JAUNS TŪRISMA BUKLETS

NO 2020. GADA PENSIJU 2. LĪMEŅA 
KAPITĀLU VAR MANTOT

Ikviens pensiju 2. līmeņa dalībnieks, 
kurš vēl nav pieprasījis vecuma pensi-
ju (tai skaitā priekšlaicīgo), no šī gada 
var izvēlēties, kā izmantot viņa pensi-
ju 2. līmenī uzkrāto kapitālu, ja gadīju-
mā viņš nomirst līdz vecuma pensijas 
piešķiršanai. To nosaka Valsts fondē-
to pensiju likums.

Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras (VSAA) dati liecina, ka vi-
dēji ik gadu vairāk nekā 5000 pensiju 
2. līmeņa dalībnieku nomirst, nesa-
sniedzot pensijas vecumu. Līdz šim 
uzkrātais pensijas kapitāls pēc viņu 
nāves tika ieskaitīts valsts pensiju 
speciālajā budžetā.

Tagad pensiju 2. līmeņa dalībnieki 
var noteikt, kā VSAA rīkoties ar uz-
krāto pensiju 2. līmeņa kapitālu viņu 
nāves gadījumā:

– nodot mantojumā Civillikumā no-
teiktajā kārtībā;

– pievienot citas personas pensiju 
2. līmeņa kapitālam;

– ieskaitīt valsts pensiju speciālajā 
budžetā.

Ja persona vēlas savu pensiju 2. 
līmeņa uzkrājumu nodot mantojumā 

vai pievienot citas personas pensiju 
2. līmeņa kapitālam, jāvēršas VSAA ar 
iesniegumu, norādot attiecīgo izvēli.

Savukārt, visos gadījumos, kad 
persona savu izvēli nebūs norādījusi, 
mirušā pensiju 2. līmeņa uzkrājumu 
VSAA ieskaitīs valsts pensiju speciā-
lajā budžetā.

Iesniegumu VSAA visērtāk iesniegt 
elektroniski portālā Latvija.lv, izvēlo-
ties iesniegumu „Par uzkrātā valsts 
fondētās pensijas kapitāla izmanto-
šanu nāves gadījumā pirms vecuma 
pensijas piešķiršanas”, nosūtot ar 
drošu elektronisku parakstu uz e-pas-
ta adresi: edoc@vsaa.gov.lv, kā arī to 
var izdarīt personīgi VSAA vai Valsts 
un pašvaldību vienotajos klientu ap-
kalpošanas centros.

Izvēli persona var mainīt, VSAA 
ņems vērā pēdējā saņemtajā iesnie-
gumā norādīto.

Plašāka informācija par pensiju 2. 
līmeņa mantošanas iespējām inter-
neta vietnē www.kampensiju.lv.

Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūra

««« Raksta sākums  2.lpp SĀKUSIES PARAKSTU VĀKŠANA TAUTAS
NOBALSOŠANAS IEROSINĀŠANAI PAR 
APTURĒTAJIEM LIKUMIEM

Centrālā vēlēšanu komisija atbilsto-
ši likumam „Par tautas nobalsošanu, 
likumu ierosināšanu un Eiropas pilso-
ņu iniciatīvu” laikā no 16. janvāra līdz 
14. februārim rīko parakstu vākšanu 
tautas nobalsošanas ierosināšanai par 
apturēto likumu “Grozījumi Republikas 
pilsētas domes un novada domes vē-
lēšanu likumā” un “Grozījums likumā 
“Par pašvaldībām”” atcelšanu. 

Parakstīties par apturēto liku-
mu nodošanu tautas nobalso-
šanai var klātienē, parakstu vāk-
šanas vietās Latvijā un ārvalstīs. 
Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ 
nevarēs ierasties parakstu vākšanas 
vietā,  būs iespēja pieteikties parakstu 
vākšanai savā atrašanās vietā. Pa-
rakstu vākšana vēlētāju atraša-
nās vietās notiks pēdējā paraks-
tu vākšanas dienā, 14. februārī. 
Piedalīties parakstu vākšanā varēs arī 
vēlētāji ieslodzījuma vietās. Piedalīties 
parakstu vākšanā varēs Latvijas pilso-
ņi no 18 gadu vecuma. Lai piedalītos 
parakstu vākšanā, derēs gan Latvijas 
pilsoņa pase, gan Latvijas pilsoņa ap-
liecība.

Aglonas novadā parakstīties ir ie-
spējams Aglonas novada domes ēkā, 
Somersētas ielā 34,  Aglonas Kultūras 
centra  telpās pirmdienās, trešdienās, 
piektdienās, svētdienās no plkst. 9.00 
līdz 13.00, bet otrdienās, ceturtdienās, 
sestdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00.

Parakstu vākšana jārīko, jo pēc 41 
Saeimas deputātu ierosinājuma Valsts 

prezidents E. Levits apturēja likumu 
“Grozījumi Republikas pilsētas domes 
un novada domes vēlēšanu likumā” un 
“Grozījums likumā “Par pašvaldībām” 
publicēšanu uz diviem mēnešiem.

Grozījumi paredz mainīt domes 
pilnvaru termiņu ārkārtas vēlēšanu 
sarīkošanas gadījumā, proti, noteikt, ja 
līdz kārtējām vēlēšanām ir vairāk nekā 
24 mēneši, ārkārtas vēlēšanās jauno 
domi ievēl uz atlaistās domes pilnvaru 
termiņu. Savukārt, ja līdz kārtējām vē-
lēšanām palikuši no deviņiem līdz 24 
mēnešiem, jauno domi ievēl uz atlais-
tās domes atlikušo pilnvaru termiņu un 
vēl uz četru gadu pilnvaru termiņu. Tā-
pat izmaiņas paredz, ja līdz kārtējām 
domes vēlēšanām ir palikuši mazāk 
nekā deviņi mēneši, jaunas domes 
vēlēšanas nenotiek un līdz kārtējām 
domes vēlēšanām darbojas pagaidu 
administrācija.

Saskaņā ar likumu “Par tautas no-
balsošanu, likumu ierosināšanu un 
Eiropas pilsoņu iniciatīvu” šajā laikā 
jānotiek trīsdesmit dienu parakstu 
vākšanai, kurā noskaidro, vai tautas 
nobalsošanas sarīkošanu par apturēto 
likumu atcelšanu atbalsta ne mazāk 
kā viena desmitā daļā no pēdējās Sa-
eimas vēlēšanās balsstiesīgo pilsoņu 
skaita jeb vismaz 154 868 vēlētāji.

!Parakstoties par apturētajiem 
likumprojektiem, vēlētājs nevēlas 
šādu grozījumu pieņemšanu.

Centrālā vēlēšanu komisija

PAR IZMAIŅĀM ATKRITUMU 
APSAIMNIEKOŠANAS MAKSĀ


